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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá integro-
vaným obvodem ESP32 a jeho možnostmi.
Finálním produktem je samostatně fungu-
jící zařízení pro sběr dat ze senzorů tep-
loty, vlhkosti, tlaku a koncentrace CO2.
Teoretická část práce se zabývá proble-
matikou internetu věcí, popisem ESP32 a
dalších použitých komponent. Praktická
část je rozdělena na dva větší celky. První
se zabývá návrhem a realizací testovacího
modulu s použitím samotného integrova-
ného obvodu ESP32-D2WD (nikoliv exis-
tujícího modulu) pro ověření funkčnosti
hardwarového řešení. Druhý pak disku-
tuje možnosti a požadavky na konstrukci
finálního produktu, popisuje hardwarový
návrh, realizaci, softwarové řešení a testo-
vání produktu.

Klíčová slova: internet věcí, ESP32,
Wi-Fi, senzor, systém sběru dat, SCD30,
BME680

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with the ESP32
integrated circuit and its possibilities.
The final product is a stand-alone de-
vice collecting data from temperature, hu-
midity, pressure and CO2 concentration
sensors. The theoretical part deals with
the issue of Internet of Things, the de-
scription of ESP32 and other used compo-
nents. The practical part is divided into
two larger units. The first deals with the
design and implementation of a test mod-
ule with ESP32-D2WD integrated circuit
itself (not existing module) to verify the
functionality of a hardware solution. Next
discusses the options and requirements for
the final product, describes hardware de-
sign, implementation, software solution
and product testing.

Keywords: IoT, ESP32, Wi-Fi, sensor,
DAQ system, SCD30, BME680

Title translation: Applications of
ESP32 Integrated Circuit
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Kapitola 1

Úvod

Internet věcí zažívá v poslední době masivní nárůst nejen v průmyslu, ale
i v domácnostech a běžném životě. Počet věcí připojených ke globální síti
neustále narůstá. Jedná se například o nejrůznější senzory fyzikálních veličin v
domácnosti, běžné domácí spotřebiče, chytré náramky či průmyslové výrobní
linky.

Cílem této bakalářské práce je implementace integrovaného obvodu ESP32
právě v této oblasti. V teoretické části si řekneme více o problematice inter-
netu věcí, blíže se seznámíme se zmíněným integrovaným obvodem a jeho
možnostmi. V praktické části nejprve navrhneme a otestujeme vývojový
modul založený na tomto obvodu. Na tomto modulu si ověříme správnost
hardwarového návrhu a také otestujeme jednotlivé periferie ESP32. Dále
realizujeme demonstrační systém pro sběr dat.

Jádrem tohoto systému bude již zmíněný obvod ESP32, který bude číst
data ze senzorů SCD30 (teplota, vlhkost a koncentrace oxidu uhličitého) a
BME680 (teplota, vlhkost, atmosférický tlak a koncentrace těkavých plynů).
Tato data pak zobrazí pomocí jednoduché webové aplikace. Systém bude v
roli Wi-Fi AP (access point) nebo se bude umět připojit do existující IoT sítě.
Systém bude napájen externím zdrojem přes souosý napájecí konektor, nebo
Mini-USB, které slouží také ke komunikaci systému s počítačem či laptopem.

Motivací a také cílem realizace tohoto systému je možnost monitorování
kvality ovzduší v učebnách ČVUT, protože při vysoké koncentraci oxidu
uhličitého se mohou osoby cítit unavené a to značně snižuje produktivitu
práce či učení. V případě monitorování této koncentrace by následně byla
možnost upozornění při překročení určené meze a následné vyvětrání místnosti.
Dále by také mohl být tento přípravek využit při výuce jako vývojový kit,
díky jeho možnostem rozšíření o další komponenty, například senzory dalších
veličin, displej čí reproduktor.

1
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Kapitola 2

Internet věcí

Tato kapitola pojednává o Internetu věcí (anglicky "Internet of Things",
zkráceně IoT), dostupných technologiích a stavu v České republice

2.1 Obecně

Internet věcí je velmi široký pojem označující vzájemně propojené a komu-
nikující "věci". Těmito věcmi může být prakticky cokoliv od jednoduchých
senzorů (teploty, intenzity osvětlení, otevření oken či dveří, narušení objektu,
požáru), přes různé akční členy (vytápění, osvětlení, alarm), domácí spotře-
biče (multimediální centrum, kávovar, lednička) až po komplexní systémy
(inteligentní domácnosti, automatizované továrny, městská infrastruktura) a
mnoho dalšího.[16] [17] [18]

Dále je možno tyto věci dělit i podle jejich účasti na vzájemné komunikaci
na:

. Věci, které sbírají informace z okolí a poskytují je dále.

. Věci, které tyto informace přijímají a na jejich základě jednají.

. Věci, které mohou dělat obojí.

Věci mohou komunikovat přímo mezi sebou (senzor změří teplotu v míst-
nosti a tu pošle termostatu, který podle této teploty vyšle signál vytápění
či klimatizaci), nebo mohou data sdílet a číst ze společného serveru (řídící
systém inteligentní domácnosti). Na obrázku 2.1 lze vidět zobecněnou cestu
dat od zařízení až ke koncovému uživateli.

3

2. Internet věcí .....................................

Obrázek 2.1: Zobecněná cesta dat v rámci Internetu věcí [8]

2.2 Technologie

V rámci IoT lze využít velké množství komunikačních technologií, které se
liší typem připojení (drátově či bezdrátově), rychlostí či dosahem. Uvedeme
si zde ty nejběžnější:

. Ethernet - Jedná se o technologii definovanou standardem IEEE 802.3.
Pro spojení mezi dvěma uzly se používají kabely s kroucenou dvojlinkou,
optické či koaxiální kabely. Rychlosti přenosu se pohybují mezi 1 Mbit/s
a 100 Gbit/s. Maximální délka kabelu s kroucenou dvojlinkou je podle
standardu 100 m. Pro optické vlákno se tyto standardy neustále mění,
ale většinou leží v rozmezí 100 až 2000 m. [19].Wi-Fi - Jedná se o bezdrátovou technologii definovanou několika stan-
dardy IEEE 802.11 ve frekvenčních pásmech 2.4 a 5 GHz. U pásma 2.4
GHz je teoretická maximální rychlost přenosu 54 Mbit/s a dosah až
140 m na volném prostranství, zatímco u 5 GHz pásma je rychlost až 1
Gbit/s a dosah 120 m. [20].Mobilní sítě - Především se jedná o NB-IoT (NB = NarrowBand,
úzkopásmový), které využívá sítě LTE. Pracuje v pásmech 800 až 2100
MHz s přenosovou rychlostí až 200 kbit/s a dosahem k základnové stanici
až 20 km. [21].Bluetooth - Jedná se o bezdrátovou technologii, původně definovanou
standardem IEEE 802.15.1, pracující ve frekvenčním pásmu kolem 2.4
GHz. Přenosová rychlost je až 255 Mbit/s a dosah zhruba 100 m. [22]

4

................................ 2.3. Stav v České republice

. Sigfox - Jedná se o bezdrátovou technologii pracující v bezlicenčním
pásmu 868 MHz (902 MHz v USA). Přenosové rychlosti jsou 100 bit/s a
600 bit/s a dosah až 50 km na volném prostranství. [23]

. LoRa - Jedná se o bezdrátovou technologii pracující v bezlicenčních
pásmech 169, 433 a 868 MHz (915 MHz v Severní Americe). Teoretická
maximální přenosová rychlost je 50 kbit/s a dosah přes 10 km na volném
prostranství. [24]

Z výše uvedených technologií podporuje námi používaný obvod ESP32 pouze
Wi-Fi a Bluetooth.

2.3 Stav v České republice

Mezi nejrozšířenější technologie v České republice patří Sigfox, LoRa a NB-
IoT. Všechny tyto technologie pokrývají většinu území a poskytují spolehlivou
infrastrukturu pro Internet věcí. [21]

2.3.1 Sigfox

Společnost SimpleCell ve spolupráci se společností T-Mobile provozuje síť
Sigfox na území České republiky. Sigfox je globální operátor sítě pro IoT a
SimpleCell provozuje vlastní infrastrukturu pro tuto síť. Pro provoz základ-
nových stanic sítě Sigfox bylo potřeba osadit stávající vysílače společnosti
T-Mobile komunikačními moduly společnosti SimpleCell, nebylo možné využít
stávající mobilní síť. Každé zařízení je osazeno Sigfox modemem komunikují-
cím v bezlicenčním pásmu 868 MHz a má přiřazeno unikátní 32-bitové Sigfox
ID. Ke každému z těchto zařízení je online přiřazen jedinečný PAC (Porting
Authorization Code) při každé změně vlastníka.


[…]

vizualizována pomocí indikační stupnice kvality ovzduší. Naměřená data jsou
dále ukládaná do vnitřní paměti (prostor až na 18000 hodnot), odkud je
možné je stáhnout do PC.

5.7.6 Cenová kalkulace našeho zařízení

V tabulce 5.2 je přibližná kalkulace jednoho kusu navrženého systému při
výrobě 5 kusů a ručním osazení. Počítám se zařízením, které se jednorázově
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naprogramuje externím USB–UART převodníkem, takže nebude osazen ko-
munikační obvod. Dále bude Zařízení napájeno síťovým adaptérem o napětí
maximálně 12 V, takže bude osazen pouze lineární regulátor, nikoliv spínaný.

Počet Komponenta Cena [Kč]
1 ESP32 75
1 SCD30 1240
1 BME680 285
1 LDF33 20
1 Pojistka + držák 25
5 Rezistory 5
28 Kondenzátory 80
4 Polovodiče 30
3 Indukčnosti 25
3 Konektory 60
2 Krystaly 35
1 Anténa 100
1 DPS 140
1 Krabička 30

Náklady na kus (přibližně)∗ 2150

Tabulka 5.2: Přibližná kalkulace mého zařízení
∗) započítány jsou pouze náklady na materiál

Zařízení Teplota [◦C] Vlhkost [% rH] CO2 [ppm] Cena [Kč]
Můj systém -40–70, ± 1.5 0–100, ± 3 0–40000, ± 30 2150
Hutermann -10–70, ± 0.3 0–100, ± 3 0–9999, ± 70 2995
Netatmo 0–50, ± 0.3 0–100, ± 3 0–5000, ± 50 4436
GlobalSat -40–125, ± 0.3 0–95, ± 3 0–10000, ± 30 5940
Comet NE NE 0–2000, ± 50 8434
Rotronic 0–50, ± 0.3 0.1–99.9, ± 3 0–9999, ± 30 13890

Tabulka 5.3: Srovnání mého zařízení s existujícími produkty na trhu
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Kapitola 6

Závěr

Zadáním této práce bylo seznámit se s integrovaným obvodem ESP32, jeho
možnostmi a programováním, dále navrhnout, realizovat a otestovat vývojový
modul a demonstrační systém pro sběr dat ze senzorů, kdy tento systém bude
jak v roli AP (Access Point), tak se bude umět připojit do existující Wi-Fi
sítě. Všechny body zadání jsem splnil a dále shrnuji výsledky, kterých jsem
dosáhl.

Nejprve jsem vypracoval rešerši o problematice internetu věcí, použitelných
technologiích a dostupnosti v České republice. Dále také rešerši o použitých
komponentách, zejména pak o mikrokontroléru ESP32, modulu SCD30 pro
měření teploty, vlhkosti a koncentrace CO2 a senzoru BME680 pro měření
teploty, vlhkosti, tlaku a koncentrace těkavých plynů.

Po bližším seznámení se s danou problematikou jsem přešel k návrhu vývojo-
vého modulu s mikrokontrolérem ESP32-D2WD. Cílem bylo implementovat a
oživit tento integrovaný obvod na vlastní desce, bez použití hotových modulů,
což se povedlo. Na tomto vývojovém modulu jsem otestoval správnost návrhu
a funkčnost základních periferií mikrokontroléru ESP32. Poté jsem zrealizoval
demonstrační aplikaci, která čte data z RGB senzoru a podle získaných hodnot
nastaví RGB LED pomocí PWM (pulsně šířkové modulace). Dále také vytvoří
AP (Access Point), ke kterému je možno se připojit například laptopem a
naměřená data zobrazit prostřednictvím jednoduché webové stránky.

Po ověření správnosti hardwarového řešení vývojového modulu jsem přešel
k návrhu komplexního systému pro monitorování kvality ovzduší v místnosti.
Celý systém je umístěn v krabičce s otvory pro dostatečný přístup okolního
vzduchu. Tento systém měří teplotu, vlhkost, tlak a koncentraci oxidu uhliči-
tého a o svém provozu informuje uživatele pravidelným blikáním zelené LED.
Pomocí kolíkové lišty s propojkou (jumper) lze volit ze tří módů provozu. V
prvním módu zařízení odesílá data v pravidelných intervalech na sériový port
ve formátu, který lze snadno exportovat do .csv souboru. Ve druhém módu
systém vytvoří AP a po připojení jiného zařízení do této sítě zobrazí naměřené
hodnoty v grafické podobě prostřednictvím webové stránky. V posledním
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6. Závěr ........................................
módu se zařízení připojí k existující Wi-Fi síti, zobrazí data přes webovou
stránku a v pravidelných intervalech odesílá data na cloud Thingspeak, kde
je možné následně zobrazit vývoj měřených veličin pomocí přehledných grafů
či exportovat zaznamenaná data do .csv souboru.

V případné další revizi bych zvažoval přidání více indikačních LED in-
formujících uživatele o aktuálním stavu kvality ovzduší nebo upozornění
při překročení kritické hodnoty (akusticky nebo například e-mailem). Dále
může být toto zařízení použité při výuce na ČVUT díky různým možnos-
tem rozšíření o další prvky. Já jsem tento systém použil pro sledování stavu
koncentrace CO2 v místnosti při různých režimech větrání. Došel jsem k
výsledku, že pokud si na spaní nechám zavřené okno, tak již po pěti hodinách
stoupne koncentrace CO2 zhruba na 3200 ppm, přičemž při hodnotách nad
2000 již může docházet k pocitu únavy či bolestem hlavy. Dále jsem také
provedl měření spotřeby a účinnosti spínaného zdroje při různých hodnotách
vstupního napětí. Provedl jsem také měření dosahu antén obou mých řešení
v porovnání s modulem od výrobce mikrokontroléru. Na závěr jsem provedl
přibližný odhad ceny mého řešení a porovnal s existujícími produkty na trhu.
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