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Zadání bakalářské práce bylo středně náročné, spočívalo v seznámení se s platformou ESP32, návrhu, konstrukci a
otestování vývojového modulu a posléze kompletního IoT senzorového nodu pro monitoring vnitřního prostředí.
Předpokládala se funkce jak v režimu AP tak prezentace naměřených dat jejich zasíláním na externí server přes
WiFi síť, zadání bylo splněno.

Velmi pozitivně hodnotím schopnost studenta samostatně pracovat a řešit problémy spojené s vývojem daného
zařízení. Vzhledem ke svým dalším aktivitám nebyl student schopen na projektu pracovat kontinuálně a
v takovém rozsahu, aby byly všechny funkcionality plně implementovány a vyzkoušeny (například spolupráce
s fakultní IoT sítí). To samé platí o textu bakalářské práce, která vznikala v posledních dnech před odevzdáním, ale
přesto student formu i náplň práce přiměřeně konzultoval. Výsledkem je formálně i rozsahově standardní práce,
která splňuje na ni kladené požadavky, přičemž je i korektně uveden dostatečný počet zdrojů.

Vzniklé zařízení, které je po hardwarové i softwarové stránce plně funkční bude využito jednak při výuce pro
demonstraci funkcionality použitých senzorů tak i pro běžný monitoring prostředí fakulty, kde tento typ senzorů
(NDIR CO2) není zatím příliš rozšířen.

CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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